BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số:         /2024/TT-BTNMT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2018/TT-BTNMT ngày 15
tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định
về kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu chất lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ

Căn cứ Luật Đo đạc và bản đồ ngày 14 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ;

Căn cứ Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày

13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo

đạc và bản đồ;

Căn cứ Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến hoạt động kinh

doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài

nguyên và Môi trường;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam;

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 24/2018/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11 năm

2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về kiểm tra, thẩm

định, nghiệm thu chất lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2018/TT-

BTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định về kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu chất lượng sản phẩm

đo đạc và bản đồ

1. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 Điều 5 như sau:

“c) Giải quyết những vướng mắc về giải pháp kỹ thuật công nghệ, phát sinh

khối lượng các hạng mục công việc trong quá trình thi công theo thẩm quyền;”.

19

31 10

2

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 6 như sau:

“1. Sau khi được giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc ký hợp đồng, trước khi triển

khai thi công, đơn vị thi công phải lập kế hoạch triển khai, quản lý chất lượng phù

hợp với quy mô, tính chất của nhiệm vụ theo Mẫu số 17 Phụ lục 3 ban hành kèm

theo Thông tư này.”.

3. Bổ sung điểm đ vào sau điểm d khoản 5 Điều 15 như sau:

“đ) Thẩm định nguồn gốc thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ

sử dụng để thi công.”.

Điều 2. Bổ sung, thay thế một số cụm từ của một số điều và một số phụ

lục ban hành kèm theo Thông tư số 24/2018/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về kiểm

tra, thẩm định, nghiệm thu chất lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ

1. Bổ sung, thay thế một số cụm từ của một số điều như sau:

a) Thay thế cụm từ “trực tiếp” bằng cụm từ “thực hiện” tại khoản 2 Điều 9;

b) Bổ sung cụm từ “, Mẫu số 18” vào sau cụm từ “Mẫu số 5” tại điểm b

khoản 3 Điều 10.

2. Bổ sung, thay thế một số phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số

24/2018/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định về kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu chất lượng sản phẩm

đo đạc và bản đồ tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này như sau:

a) Thay thế Phụ lục 1a và Phụ lục 2;

b) Thay thế Mẫu số 1, Mẫu số 2, Mẫu số 5, Mẫu số 6, Mẫu số 12 của Phụ lục 3;

c) Bổ sung Mẫu số 17, Mẫu số 18 vào Phụ lục 3.

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông

tư này.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Tài nguyên và Môi trường để xem xét,

quyết định.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2025.

2. Bãi bỏ Điều 18 của Thông tư số 17/2018/TT-BTNMT ngày 31 tháng 10

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật thành

01 01

3

lập, cập nhật bộ bản đồ chuẩn biên giới quốc gia và thể hiện đường biên giới quốc

gia, chủ quyền lãnh thổ quốc gia trên các sản phẩm đo đạc và bản đồ, xuất bản

phẩm bản đồ.

3. Bãi bỏ khoản 3 Điều 21 của Thông tư số 07/2021/TT-BTNMT ngày 30

tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật

thu nhận và xử lý dữ liệu ảnh số từ tàu bay không người lái phục vụ xây dựng,

cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia tỷ lệ 1:2.000, 1:5.000 và thành lập bản

đồ địa hình tỷ lệ 1:500, 1:1.000./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ TN&MT;
- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ TN&MT, Cổng TTĐT Bộ TN&MT;
- Lưu: VT, ĐĐBĐVN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phương Hoa